
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38 DEL 08/02/2022

OGGETTO: ANALISI DI IMPATTO ED ASSISTENZA PER ACCORPAMENTO NELLA 
CAMERA DI COMMERCIO TOSCANA NORD-OVEST - AFFIDAMENTO IN HOUSE AD 
INFOCAMERE SCPA 

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamato:
.  il  DM del16/02/2018  che  istituisce  la  Camera  di  commercio  industria  artigianato  ed 
agricoltura  Toscana  Nord  Ovest  con  accorpamento  di  quelle  di  Lucca,  Pisa  e  Massa 
Carrara.

 

Tenuto conto che:

-il procedimento di accorpamento aveva subìto rallentamenti a seguito della presentazione 
di  alcuni  ricorsi  che avevano interessato direttamente anche la  Camera di  commercio 
industria artigianato ed agricoltura Toscana Nord Ovest;
 
- la procedura di accorpamento era stata successivamente mantenuta sospesa anche in 
ragione dell’intervento della Corte Costituzionale conseguente ai dubbi di costituzionalità 
avanzati dal Tar del Lazio;
 
-alla  fine  dello  scorso  anno  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  il  Lazio,  con 
sentenza pubblicata l'8 novembre 2021, ha dichiarato improcedibile il ricorso n. 9503 del 
2018 presentato dalla Camera di Commercio di Massa Carrara rendendo quindi possibile 



riprendere il procedimento amministrativo di accorpamento;  

-  il  Consiglio di  Stato ha recentemente respinto, con propria ordinanza del 20 gennaio 
2022,  l'istanza  presentata  dalla  Cciaa  di  Massa  allo  stesso  Consiglio  di  Stato  per  la 
sospensione dell'efficacia della sentenza del TAR di reiezione del ricorso di primo grado; 

 

Considerato dunque che:

-  il  procedimento di  accorpamento, riavviatosi  dopo la decisione del  TAR, non subisce 
ulteriori interruzioni;

 

Valutato che:

-la fusione tra le Camere di Commercio di Lucca, Massa Carrara e Pisa si svilupperà nei 
prossimi mesi a partire dall’analisi dell’attuale operatività funzionale e tecnologica dei tre 
Enti,  necessaria  per  individuare  specifiche  linee  d’azione  sulle  varie  tematiche,  con 
l’obiettivo di rendere da subito operativa ed efficiente la nuova Camera di commercio;
 
-InfoCamere scpa,  società consortile  del  sistema camerale,  è  disponibile  a supportare 
Commissario  ad acta  e Camere di  Commercio analizzando e definendo soluzioni  che 
permettano di raggiungere il risultato auspicato;
 
 -si  rende imprescindibile  l’assistenza e  l'affiancamento  operativo  da parte  della  sopra 
citata società del sistema camerale durante il percorso di accorpamento, a partire dalla  
redazione  di  uno  studio  che  individui  i  concreti  percorsi  da  intraprendere  per 
omogeneizzare  le  varie  strutture  e  che  sia  quindi  centrato  sul  focus  delle  dotazioni 
tecnologiche  in  uso,  basate,  per  parte  assolutamente  prevalente,  su  procedure 
implementate e gestite proprio dalla stessa Infocamere scpa;
 
-vista la proposta progettuale presentata da Infocamere scpa al Commissario ad Acta e ai  
Segretari Generali, allegata al presente provvedimento ed acquista al protocollo n.1742  
del 27 gennaio 2022, che dettaglia i contenuti e lo svolgimento delle attività di assistenza e 
supporto finalizzate ad accompagnare le tre Camere nel percorso operativo per giungere 
alla Camera di Commercio Toscana Nord Ovest, ottimizzando costi e servizi;
 

-esaminata e condivisa con gli  altri  Segretari Generali la suddetta proposta che, per la 
Camera di Commercio di Lucca, prevede un'articolazione di servizi e una relativa spesa 
cosi dettagliate:

      -costo una tantum per assessment e studio di impatto: € 7.000,00 oltre IVA

    -  costo per supporto specialistico amministrativo-contabile (max 12 giornate complessive 
perle tre camere): € 2.500,00 oltre Iva 

con un onere complessivo, quindi, sul bilancio dell’esercizio 2022 pari € 9.500,00 oltre IVA

Richiamato:
-il D.Lgs. n. 50 del 2016, recante il “Codice degli Appalti Pubblici”;



Visti in particolare:
-l’art.  5  che  esclude  espressamente  dall’ambito  di  applicazione  del  Codice  Appalti  gli 
affidamenti “in house” secondo le condizioni dettate dal medesimo articolo;

-l’art.  192  comma  1  il  quale  dispone  che  è  istituito  presso  l'ANAC,  anche  al  fine  di  
garantire adeguati  livelli  di  pubblicità e trasparenza nei  contratti  pubblici,  l'elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti  nei  confronti  di  proprie società in house, che è liberamente consultabile dal sito 
ANAC;

Premessa:
- l'iscrizione nell'elenco ANAC di cui all’192 del D,Lgs 50/2016 più sopra richiamato a far 
data dalla relativa domanda - di cui al protocollo n.8556 del 29 gennaio 2018, ID 193- ad 
opera dell'Unione Nazionale per conto della Camere di Commercio compresa la Camera 
di Commercio di Lucca, con riferimento ad affidamenti in house ad Infocamere scpa. 

Valutato opportuno:

- procedere con l’accettazione della proposta di Infocamere scpa per dare così avvio alle 
attività operative previste;

-affidare  in  house alla  medesima,  per  l’importo complessivo di  €  9.500,00 oltre  IVA,  i 
servizi  di  assessment  e  studio  di  impatto  e  il  servizio  di  supporto  specialistico 
amministrativo-contabile, funzionali all’accorpamento con le Camere di Commercio di Pisa 
e Massa Carrara con la contestuale nascita della Camera di Commercio Toscana Nord-
Ovest

DETERMINA

1. - di affidare in house ad Infocamere scpa, per l’importo complessivo di € 9.500,00 oltre 
IVA,  i  servizi  di  assessment  e  studio  di  impatto  e  il  servizio  si  supporto  specialistico 
amministrativo-contabile, funzionali all’accorpamento con le Camere di Commercio di Pisa 
e Massa Carrara;

2. - di prenotare allo scopo, sul bilancio dell’esercizio in corso, la somma di € 11.590,00 al 
conto  325.089 Oneri  per  assistenza  funzionale  all’accorpamento  –  CDC  B003  Oneri 
comuni prodotto non definito.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ANALISI  DI  IMPATTO  ED 
ASSISTENZA  PER 
ACCORPAMENTO  NELLA 

B003 325089 Oneri  per  assistenza 
funzionale 
all'accorpamento

Non 
definito 
istituzinale

11.590,00



CAMERA  DI  COMMERCIO 
TOSCANA  NORD-OVEST  - 
AFFIDAMENTO IN HOUSE AD

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


